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SEZAIU

Théllimi i asaj nate, i pérzier me sqotén, e hi-
dhur t& déborés, e bénte mé té mundimshme shpér-
nguljen nga fshati i strukur né kémbét e malit. Por
ai duhej té nisej me c¢do kusht. Ishte urdhéri i geve-
risé. Kapteri dhe xhandarét e prisnin mé kémbé, si-
kur donin t’i merrnin shpirtin.

«Na dalté pér té miréh — deshi té thoshte Se-
zaiu, kur doli njéheré e pérgjithmoné nga dera e
pérdheses né sheshin e shtruar me rrasa guri. As ai
vetd nuk e kuptci né foli apo nuk foli, kurse Me-
rushja dicka dégjoi, njé si gurgullimé fe mbytur
pérroi gé vinte nga larg, shumé larg. Ngriti kokeén,
kur pa té shogin gé thithte papushim tym nga
bishti i cigares, u drodh e u térhogpak ménjané
pér ta mbytur ngashérimin me cepin € jashmakut
té bardhé.

— Mos na ndill zi! — u hakérrua Sezaiu e pér
njé faré kohe mbeti si i ngriré, me krahét gjysmé
té hapur e me kémbét té ngjeshura fort né truallin
e gurté té oborrit.



Ajo u tremb nga gjémimi i atij zéri.

— Kemi rrugé té gjaté pérpara. Koha é&shté e
keqe — dhe pérséri nuk lévizi nga vendi; kurse
ajo shlkonte me shqetésim se si i dridheshin atij shpa-
tullat e réna.

Térhoqi frenn e mushkés dhe iu afrua mé shu-
mé atij.

Ai hodhi bishtin e c1gares

— As rruga s’duket. .

. — Vetém ti mos,m’u plkéllo kaq shumé — iu lut
ajo.

Té dy ia ngulén syté errésirés sé pafund.

Sqota vinte me valé suferine.
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a2 PaS e e aJo e klshte qepur ng dy
yeIEnxa ie II:?:{ d,h ?rre “leishte hdhur ng'te dyla
anét e samarit. Midis dqu]eve 1shte formuar ‘njé si
furrik i voggl e ng. ate’ furnkl, mbesht]elle me shark,
de mbledbur kruspull vogelush1 i tyre,. qe sapo
kishte -thbushur te pese vietét.. . ..
_ Shtegu i rreprrte e 1urdh1g i{ga balta e debora
rréshqiste, ngadalle nén kémbét e ‘tyre RUFTRR
— Mbéshtille miré dJahn' B '
— Urdhéro? ‘ :
— Djalin... Mbeshtﬂle lmre' o S
— E mbeshtolla o S
Ai ktheu kokén dhe psheretm the]le
—Mosmuzemerro S S
— Jo,
-— Ashtu de — dhe u fut'i pam né. shteg‘un e

pérroit.
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..Né té dalé té fshatit, te Lugu i Déllénjés,
Sezam ndaloi. U kthye dhe hodhi syt& tej boké-
rrimés sé fshatit. Matané perr01t napa-e sqotés kishte
mbéshtjellé né gprm e saj té. cingérimité.catiné me
rrasa guri. Vetém né dritaret'e kullés,mbi shkémbin
rrézé malit, buburiste njé drité e mekur, Atij iu dro-
dhén mollezat e kércyera e nofullat iu shtrénguan si
nofulla dare. Urrejtja iu mblodh. si:1émsh drize aty
nén gropezen e kraharorlt e pushka i rend01 si mal
mbi . sup..

Kulla majé: shkemb1t iu- be sa, koka e nJe luble
me sy t€ zjarrté, kurse masa mavi € malit, gé fryhej
si njé gungé vigane aty pas krahéve t& kullés, i
shembéllente me trupin e asaj lubte. .

- — Ah! Mos béfshi prokop1'

— Po shtrengon moti. TR

— Kur s’e vraval : - | -

— Nxitojms, Sezo! Kexm tere ate rruge per 1€
béré. S

— S’'mé be;n«e kembet L e

— Do té na ftohet dJall

— Nuk ftohet jo.

— Miré, si té duash ti — dhe a]o futl t& dyja
duart nén sqetulla

Népér Lugun e Déllénjés rr1dhmn rreke uji.

~ Bashké me rréketé, mali shtynte tatep]ete shté-
llunga teé ‘perhlmta mJegulle

Nga shtéllunga e m]egu]les u shkeput njé ule—
rimé. Jehona e saj u pérzie me suferinén. Sqota e
mbéshtolli né gjirin e rrémbyer dhe e peﬁpﬂam tutje
né grykat e honet e maleve karshi.
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—_— Blshal —_— kllthl Merush]a R L
Mushka turfullo; e shqgetésuar.
Ai ndaloi.



~ Pérpara tij. nata nxmte si njé pus i mister-
shém.
. — Eshts afer — tha-ai. — Afrohu te mushka
dhe mbaja fort frerin!
-« — Mos m’u .largo! -
— Mé duket se kebeJ erdhi:
~ ' — Sezo!
. — Kujdes ' djalin! -
" Mushka  turfulloi - pérséri. -
— Eshté shumé afér, po ti mos u tremb!
'— Jo, nuk trembem, po ti mos u largo'
— Mba- djalin!
" — Bisha! — 'klithi Merushja dhe u mblodh si
lémsh pas frerit t& mushkés.
Tyta e zezé € pushkes zbraz1 nJe kurore ver-
buese flake.
Ujku u pérplas nga 1edh1 ne udhe me njé
renkim t& mbytur ngérei.
— Mos iu afro, se mbase s’ka ngordhur
— Jo, mOJ, se ka ngordhur
— Miré, miré, po ti mos iu afro' ,
— Dua té ShlkO] ku e ka ‘marré. -
— C’té duhet ajo purié! Ilk1m'
. — Rri aty ti! .
- — Sezo! -
Ai e trazoi ujkun me maJen e opunges, pasta] e
shtyu me téré forcén e kémbés. .
— Ptfu! Fat geni!

— Sij?
— Fat qeni! — thirri Seza1u
— Mos u mérzit. Kété rrésk na e preu pere-

ndia.
— M’i preu krahét, katili!



— Peréndia do té na e marré hakun.
— Ah, kur s’e vrava!
— Korba, ku t& vete mendja
— Ai gen duhej vraré!
— Le ta vrasé kush té dojé.
Sezaiu u pérkul mbi ujkun e vraré dhe futi gishte-
rinjté nén trupin e tij.
U ngnt !v
Né dorgé mbante q1me e pelte gjaku.
Njé e ngjethur i ka101 si njé gjarpér i akullt
midis shpatullave. , .- . 3
— Sikur po teret moti — tha Merushja. —
Mbase duhet t& nisemi.
— Ai ngriti kokén lart.
.. Mbpi.ta suferina pércillte re:té pérhimta dé-
bore dhe shtellunga m]egulle i
el T Iklm SO TSI TN EaNy
Hoth pushken ne krah dhe zbntl tatep;et'e
Lugut te Déllénjés.. .-
" Rréketd; e, malit - mdhnm me. g‘urg‘u,lhme pas
hapave ta tyre, e ‘



e Zaim- aga Cika e zbraz1 me fund dugen e ra-
Se. gl

Pérplas1 me kenaqem gjuhen ér qiellze, fshiu
me."8" prapén e dores: shtellungaf e qleshuara té
mustageve dhe, si buzeqesh1 me  kénaqgési, shgeu
shtresén e dh]axmt nga ‘bririja € dengjit t& p]ekur
gé i kishin véné né njé tepsi pérpara: -

Edhe rmqte pinin, po atij iu duk sikur vetém
sa i conin né buzé duget e rakisg, e sikur me turp
i cukitnin copat e mishit t& pjekur.

— Po pini, more miq, pini ca, se kjo flamé
kohg, raki do!.. More djem! Ka, apo s’ka raki né&
k&te shtépi?

— Erdhi, baba!

— Duan té piné miqté.

— Kemi plot perpara Zaim aga.

Kalamajte gpane e kércasin gishtérinjté.

— Mg miré shtruar, Zaim aga.

— Eh, more kapter Vizhdani! E njoh uné té



pirét e -t& - ngrénét e tu. Ma mnxité  faqen, more
djem! Fiqté e ftothe i patém miré sivjet. .
.— Peqge, baba! — dhe doli - edhe n]e c(]aje

tjetér.

— I kam .ca té leshté¢ lanetérit."S’u punon
rradakja fare. Mé& mbeti fjala si hosten né- dors:

— Djemté i ke si do vetd perendla Zaim aga
— tha kapter Vizhdani dhe liroi nja ‘dy bira nga
rripi i mesit. — Rrofshin e t'u; shiofshin! — dhe
ngriti dugen q& mbante ‘midis - shaléve.. —= Jeté e
shéndet u dhéni& peréndia!

— Mé rruash e te paga me nder, moreée zoti kap-

ter!

— Shéndeti dhe ndm i qofshm Lartmadhense
s& t1]' '
- " ZXhandarét e t]ere me ducet e trakme n)e duar u
ngritén mé kémbé me rrémbim dhe: pér.’ nJe cast
ngriné me dorén né& gjoks alla zog.l): - i

— Ashtu, burra! — u kénag Zaim agal, i cih
edhe vetd u lg]end mé kémbé. Né&é vend: & duges
kishte marré né doré ibrikun me raki.:Hapi kémbét
anash, mbéshteti grykén prej metali i€.itohté né
buzét e trasha dhe, pasi mbushi mushkérit€ me. aro-
mé rakie, piu me gliénka: t& ‘médha. Shtéllurigat e
mustaqeve ‘notuan: sa notuan mbi. lengun & Rristalt&
qe sa:-vinte "€ fironte, pasta;r Tané ¢€: u‘ ng]n;en né
cingon e zmaltuar té 1bnk:ut A el

— Aaaaah! SRV

- N& :vatér digjeshin trung]e hS1 I T

Buxhaku i gjeré sh'pemdante neper dhome

drité e ngrohtési. IR
— More kapter Vlzh:dam kam degjuar su:ur

gL til

i1yt Menyna e mdemrrmt. ;yii R SRR
'




mbreti.e ka me barré be shoqen E vértetd &shts,
apo duan e’thong? -

./ — Allahu’e. gezofté me njé djalé! — uroi kap- v

ter Vizhdani.

© - ~— Asdhtu, ‘t& lumté goja!l Dy, ishallah, n& qofte
ajo e racés! Mbretéria ka nevo;e per d]em Raki,
more djem!

o —= Erdhi : dazmzam i raklse ,

<.l — Hapel' —- urdhéroi:-Zaim agai. -

¢ . — Erdhi njé& kamster me fton] e me f1q té
thaté.

~ + — Ashtu, del” Miku: nderohet me t& gjltha

— Jua pagim borxh, Zaim aga! — _uruan ‘me
njé gojé kapteri 'dhe. ¥handarét:” * -

— Mos ma thoni até fjalé! Ju e bete ate, gé
ju-takonte. Uné& po.laj borxhin... — P06, pikérisht
ky: «Borxh» -sikur e goditi si lemze Zaim agans.

Hodhi syt€. nga de'ra Terhoq1 qostexun e ar-
g]ente dhe pa orén. ]

o i Po. Kamberi s’duket a" i) pyet1 Pa e shq1-

tur gazin nga buza.~r i LU e ‘J,
" — Ende, baba ' : : "' - :"fd'ri i
o e Hyl, o - S sfer) o 1o IJd

- Mori ‘njé ftual E mbeshtetl ‘né Vatem 'dhe, e
ndau mé dysh me njé:t& goditur grushti:- .
© .- Po plaket Kamberi: S’i pu:nOJne .mé s1 per—
para, as kémba, as mendja. = N

— lshté naté e kege, baba.

— Mbylle til H1dhu rak1 mnqve’ AJO eshte
puna’‘jote! " o

— Peqe, baba' . ';,:rg
wir=—1Ail dahej..té Kishte! ardhur. tam

— T8 na kishit théné neve, e klsh.un mbaruar
qé né vend edhe até puné —itha-kapter- ‘Vizhdani.

10




